

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 16 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înse.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Osânda rățaciilor.

După-cum iubirea de neam este coroana virtuților cetățenești, întocmai așa unul dintre cele mai odioase păcate este vinderea de neam, trădarea.

Istoria ne arată, că în toate timpurile cetățenii cu virtuți au fost sârbătoriți, ear' vândătorii acoperiți de dispreț public.

Același lucru se petrece și azi, deoarece în zilele noastre sunt și cetățeni cu iubire de ai lor și oameni care cad în păcatul greu al trădării.

Și cu cât viața unui popor este mai grea, mai plină de jertfe și de suferințe, cu atât mai ales se dă ocaziune celor cu inima curată să-și arete frumosele lor sentimente, cu atât mai des se ivesc și cei slabi de ânger, cei care pentru arginți cad în ispită ce a pierdut pe Iuda.

Noi, Românii din regatul Sfântului Stefan, trăim, fără îndoială, vremuri grele. Dîlnic sîntem loviți în ce avem mai scump, dîlnic înțîlnim ademenirile dușmanilor, care prin cuvinte măgulitoare vor să ne peardă.

În această luptă se înțelege, că avem a ne lupta mereu atât cu greutățile vieții, cât și cu noi înșine. Enatural deci ca să avem de înregistrat succese, după-cum nu trebuie să ne descurăgieze nici faptul că îndurăm pierderi. Prin luptă cetățenii se întăresc întocmai cum prin foc aurul se curăță, — și ori-ce națiune, ori-care popor cu viitor trebuie să treacă prin aceste lupte, prin acest foc.

Alegerile ce s'au încheiat au fost și ele una dintre cele mai grele lupte ce s'au petrecut, noștri din Ungaria și Transilvania au trebuit să suporte, au fost mai ales o școală, din care avem să învățăm multe.

Atât este de adevărat, că corpul electoral român a fost strașnic atacat, încât chiar și acum primim amănunte, interesante împărțiri despre luptele de tiraliori, așa dîcînd, ce diferitele cercuri electorale române au suportat.

Ear' aruncînd o privire asupra tuturor acestor lupte, vedem că deși în multe părți au fost pierderi, totuși trebuie să se constate mai presus de toate o adevărată victorie, prima adevărată victorie pe terenul pasivității.

Această victorie este nu faptul că un singur Român naționalist nu s'a aflat ca să nesocotească deciziunile conferenței naționale, ci mai ales împrejurarea, că a străbătut în corpul

electoral român conștiința de sine și de chemarea sa. S'au dat mai ales o sîmădanie de dovadă, că de aci încolo nimeni nu poate să păcătuiească contra neamului sau fără a-și primi osânda cuvenită: preoți, care numai Dumnezeu știe cu câtă greutate trăiesc, învățători, care educațiunea politică nu și-o fac decât din cele-ce inima le spune, și țărani, care abia știu să scrie, cu o demnitate de admirat și cu o dreaptă revoltă s'au sculat, au protestat și condamnat pe aceia dintre dînșii, care au căzut în ispită, s'au făcut vinovați de păcatul greu contra națiunii lor.

O vie satisfacțiune am simțit și simțim, când vedem cum în corespondențele ce primim de prin provincie oameni ca Șerban de Voila sînt sterși din rîndul naționaliștilor, ba numărați chiar între trădători, cum purtări ca a lui Popa Isaia din Ocna sînt privite ca scârboase, cum toți acei care n'au observat cu sfințenie concluziunile conferenței dela Sibiu sînt arătați cu degetul.

Ba un învățător în indignațiunea ce l-a cuprins merge până acolo, că propune ștergerea din reuniunile culturale a tuturor acelor, care nu s'au ținut de programul național.

Am publicat știrile învățătorului care propune aceasta ca un important act pentru aceia, care vor scrie istoria politice de pasivitate a noastră, cu toate-că astfel de mijloace nu ni-se par nimerite pentru a susține disciplina în știrile luptătorilor naționali. Făcîndu-se însă aceasta undeva, primindu-se propunerea aspră a învățătorului, n'am avut decât să înregistrăm faptul și să spunem, că nu noi Românii am fost cei dîntău care am usat de asemenea represalii, ci eu cei de ani înainte în Angliera, regatul liberalismului, Irlandezii mergeau până a exclude și din municipalități pe aceia, care păcătuiau contra percepțelor partidului lor național. Numai așa ei au putut să formeze un partid respectat în tot regatul.

Din fericire la noi rîul ce se ivese se poate sana cu mijloace mai puțin aspre. N'avem decât să publicăm numele celor rățaciți, pentru-ca mulți dintre ei să se îndrepteze, ear' cei care persistă pe calea rea, devin nepericuloși, după-ce sînt odată cunoscuți.

Avînd acestea în vedere am publicat și publicăm tot ce ni-se trimite din afară. Credem că prin nimic nu se poate face mai bine istoricul pasivității

noastre, decât publicînd toate actele petrecute pe vremea acestei politice.

Am lovit poate, făcînd astfel, în prieteni.

Sîntem însă mai presus de toate diariști, cu menirea să informăm și să dăm expresiune celor-ce se manifestă din public. Ținem mai presus de toate la adevăr, luptăm cu tot sufletul pentru formarea unui corp electoral român sănătos, cu ajutorul cărui să putem susține grelele lupte ce de sigur ne așteaptă și în viitor.

Și nu considerăm de prieteni decât pe aceia, care fără șovăire se luptă și ei pentru același adevăr, pentru același românesc scop.

Cine nu este Român în toate manifestățiunile vieții sale, cine prin toate faptele lui nu pentru națiune lucrează, cruțare să nu aștepte dela noi.

„Modus vivendi“ cu Maghiarii.

Organul conducător al poporului sâsesc, „Siebenbürgisch-Deutsches Tageblatt“ din Sibiu, publică în nr. l. seu dela 23 l. c. la primul loc un lung articol sub titlul „Neue Sachsenhetze“ (Nouă goană contra Sașilor). Într-acesta cu multă amărăciune se arată atacurile de ne mai pomenită intoleranță ce foile soviniște „naționale“ au înscenat contra Sașilor din incidentul intrării deputaților sași în partidul guvernamental și al constituirii partidului liberal maghiar-sâsesc din Brașov. Articolul termină astfel: „În adevăr, și celui mai calm Saș, obișnuit a se stăpîni, trebuie să-i sară roșeața mîinii în obraz, când cetesc expunerile lui „Pesti Napló“, „Magyar Hirlap“ și conșoții. După programul lor, dignitatea statului ungăr și a neamului maghiar numai atunci este observată, când Sașii sînt călecați, ghionțiți, loviți cu sbiciul. Dacă sbiciul nu este în tot momentul ridicat contra lor, dacă nu sînt călecați în picioare, apoi da, atunci guvernul a pactat cu dînșii și a tradat statul și neamul maghiar.

„Frații noștri germani, care urmăresc cu multă atențiune aceste evenimente, nu se pot destul mira de această măsură de intoleranță, care o practică eroii libertății din redacțiile lui „Pesti Napló“, „Magyar Hirlap“ și soții lor.

„Ear' noi Sașii, dacă va mai merge aceasta și în viitor așa, contra voinței noastre, care a intenționat și intenționează pacea sinceră, vom deveni un moment advertiser pentru naționalitățile din Ungaria, că nu este posibil a ajunge la pace și că conclusia înțelepciunii totuși este a rămînd mai bine la o parte în pasivitate, precum fac Românii“.

Causa română în Bucovina. La 3/15

Februarie c. Românii bucovineni au avut o zi de sîrbătoare și de isbîndă: Societatea politică „Concordia“ a ținut adunarea sa la Câmpulung, unde a fost întîmpinată cu multă însuflețire de către poporul român. Din centru au luat parte dl Dr. Iancu cav. de Zotta, zelesul președinte al societății, dñii Modest cav. de Grigorcea și Ioan Procopovici, ambii vicepreședinți, dñii Const. Stefanovici, D. Voronca, membri ai comitetului dl Pompiliu Piposiu, reprezentantul presei române și alți oaspeți. Adunarea a fost cercetată de aproape 600 persoane. Dl cavalier de Zotta deschidînd adunarea a dîs între altele:

„Am alergat, dl-or, aici în centrul românismului bucovinean, pentru a Vă spune ce simțim și pentru a Vă ruga ca să ne încurajați și să ne spriginiți în lupta ce trebuie să o purtăm cu acei dușmani ai noștri, care vor să salveze pentru slavism frumoasa și românească Bucovina“.

În același timp se adunase într-alt local în Câmpulung femeile române pentru a înființa sub conducerea d-nei Sofia Stefanovici, venită anume din capitală, o filială a societății damelor române din Bucovina.

Alegerile în România. Privitor la alegerile suplimentare din România pentru colegiul I. de cameră mai cetim în foile din București, că la Craiova a reușit alaltăieri guvernamentalul Stefan I. Pleșa și opoziții N. P. Pop și N. Cratunescu.

Mai e a se ști cel rezultatul balotagiilor col. I. și II. pentru senat și II. pentru cameră, pentru a ne da astfel seamă de rezultatul definitiv.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 11 Februarie st. v.

De ale guvernului unguresc.

Dilele trecute foile opoziționale au signalat o nouă crîșă în cabinetul Szapary, anume demisiunea ministrului de culte și instrucțiune publică, celele Albin Csáky. Deși foile oficiale s'au grăbit a desmîni această știre, totuși ea se susține. Anume se dîce, că ministrul Csáky s'a hotărît să demisioneze, mai ales după-ce în Vatican nu s'a acceptat numirea candidatului său Vucsetics de arhiepiscop în Agram. Cu acesta l'a umblat guvernului ca și cu candidarea arhiepiscopului S. m. a s. de primat al Ungariei. Vucsetics a fost propus de guvern, a obținut aprobarea

Maiestății Sale, dar' scaunul papal l'a refușat. Tot așa a fost cu alți trei candidați propuși de Banul Croației. Aceste candidări nenorocite și multe conferențe cu ministrul de externe și cu nuntial papal au făcut impresie rea asupra Monarhului, astfel că contele Csáky s'a hotărît să se retragă. Pe lîngă aceste scrii clericalul „Magyar Állam“ mai adaugă, că ministrul Csáky este designat de președinte al casei magnaților, după-ce actualul președinte, baronul Vay, fiind deja trecut de 90 de ani, se va retrage.

Crisa ministerială în Franca.

După-cum se telegrafează din Paris, crisa ministerială este încă departe de a fi rezolvată. Diferite combinațiuni circulează, între care Ribot este mai mult numit ca fiitor ministru-președinte, apoi Ferry și Constans. Se fac mai departe multe încercări de a îndupleca pe Freycinet să țină și în viitorul cabinet portofoliul răboiului. Mai mulți oficiali înalți s'au dus la el și l'au asigurat că el este unicul ministru de răboiu „civilist“ posibil, ear' cu miniștri militari guvernele trecutului au făcut multe experiențe rele. După altă știre președintele Carnot ar fi oferit chiar lui Freycinet să țină și mai departe portofoliul răboiului, dar' acesta și-a rezervat hotărîrea, până când nu va fi stabilită lista definitivă a tuturor celorlalți miniștri. Alt candidat de ministru-președinte este Bourgeois. Mai multe șanse se pare a avea fostul ministru de externe Ribot. Se asigură, că președintele Carnot l'ar fi concredut deja cu formarea cabinetului și că el ar fi început deja pertractările pentru compunerea listei de miniștri, în care probabil vor fi toți miniștrii cabinetului trecut, afară de trei. Aceștia sînt miniștrii de justiție, de marină și de lucrări publice, care probabil vor fi înlocuiți cu Perier, Cavaignac și Burdeaux.

Crisa ministerială din Franca este comentată cu liniște de presa europeană. Numai în Vatican a produs unele temeri, dar' și acolo se speră compunerea unui minister tare conservator-republican. Foile rusescoi își exprimă regretele, că radicalii au dat mîna cu monarchiștii, ca să doboare un guvern, a cărui cadere poate cauza bucurie numai inimiștilor Francei. Ele se miră cum de Clemenceau și Cassagnac nu s'au cugetat la aceasta.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Nicu Ciobănelul.

— Novela din popor —

de

Ioan Russu Șirliarul.

(Urmare.)

O descărcă apoi. Glonțul zdrobi ochiul calului, care cădî la pămînt și se tăvălia de durere, rîni însă puțin și brațul drept al lui Gruia.

Ridică apoi biciul să dea în cai, voinde să scape cu fugă.

Aprins și spărit cum era, nu vedea că nu mai are decât un cal, celalalt se svircolesce de durere înaintea trăsuri. Nu putî însă să lovească în cai, căci înaintea de a lăsa biciul în jos, un oșten îl lovi de moarte cu coasa sa.

Urmare apoi scene, de care să te întorci cu groază.

Cîteva minute nu se aușiau decât injurăturile aspre ale oștenilor amestecate cu strigătele nevestei și copiilor nemeșului, care plîngeau și se rugau de iertare.

Cine poate însă oprî mîna ucigașe, când odată ea n dat? Cine poate să oprească stîncă, când ea mișcă din locul ei se rostogolește în jos pe costiul muntelui? Cine ar fi putut acum opri pe acești oameni să nu-și răsună?

Peste cîteva minute din familia lui Továry nu mai rămase în viață o singură ființă...

Poporul e bun, dar' când odată și-a ieșit din sîrite, când e întăritat de ură, nu mai e putere care să-l domolească... Să știe că va peri cu desăvîrșire, și nici atunci nu se oprește până-ce nu și-a răsunat...

Ear' în răsunarea lui nu mai cunoaște nici frică, nici cruce, nici altar, ci merge orbiș înainte, până-ce a prăpădit totul, ori se prăpădesce el. Amarul ce-l adună cu anii îl face să-și schimbe frica.

— Și nici atît nu este destul, dîse Gruia uitându-se crunt la trupurile moarte ale nemeșilor.

Apoi se uită cu jale la trupul lui Moș Miron. Sărmanul, și mort avea o față atît de blîndă...

— De ce a trebuit să mori, tu, care tot pace ai voit între oameni, care nimănui nu ai stricat în viața ta, dîse ear' Gruia cu durere și apoi ear' l'ise încruntă fața și mai adăugă: Multe vieți de nemeși vor plăti moartea ta.

— Pe toți să-și strivim, dîse un altul din ceată și cu acest gînd porniră înspre Cămpeni, ducînd pe braț trupul rece al lui Moș Miron.

Sătenii, care vădîră mort pe Moș Miron, se intristară, căci era omul lor Moș Miron, ear' pe nemeși l'ar fi îngropat de vii dacă l'ar fi avut înaintea lor.

— Mi-a rănit Ungurul brațul, dîse Gruia, când îl legară, căci sângele îi curgea într'una, dar' și de cel stîng să-și ferească Dumnezeu.

Semăna această ceată cu o furtună, care cutriera deal și vale, te așteptă să răstoarne și să prăpădească tot ce-i cade în cale.

III.

Dar' cu Nicu Ciobănelul, cu Ilona și Mărioara ce s'a întîmplat oare?!

Nicu își vedea de turma sa, ce voia el să știe de lume, care lui numai atunci îi era dragă, când veniau pe la el fetele.

Nu vrea să știe, că oamenii de prin sate se gît-se de moarte, că două neamuri, Ungurii și Românii s'au încheierat acum la luptă pe viață și pe moarte.

El numai atunci aușise, când veni fratele său la el, și îi spuse ce se vorbește prin sat...

Căci deși Ilona cu Mărioara îi spuneau, că are să se întîmple ceva rău, este vrajă mare între iobagi și nemeși, el nu înțelegea nimic din aste. Vrajă totdeauna a fost între nemeși și iobagi, întocmai cum nu poate fi prietenie între apăsător și împilat! Nu putea să-și închipuiească însă, că se se omoare om pe om, când nici vită pe vită nu se stîrpește!

Apoi fetele încă nu-l sciau lumina despre cele-ce au să se întîmple.

— Dar' de ce să omoriți voi pe nemeși?

— Pentru-că ei ne-au sărăcit și ne-au făcut slugile lor, răspunse fratele său după-ce fu întrebat de Nicu.

— Și îi prăpădiți pe toți întreabă ear' Nicu?

— Da.

— D'apoi nu vor fi doar' toți vinovați.

— Dar' tu numai pe oile cele urite le tunși.

— Și dați năvală și peste curtea lui Farkas?

— Eu așa cred, că nimenea nu are să scape. Ieri seară, când au vădît oamenii din sat mort pe Moș-Miron, erau cât pe colo să dea foc orașului, să peară toți nemeșii, căci ei l'au omorît pe Moș-Miron.

Și aci fratele său îi povesti lui Nicu toată întîmplarea dela Crucea-de-peatră, unde a fost omorît Moș-Miron și unde oștenii furioși uciseră întreaga familie a lui Továry.

— Și nu v'a fost milă de copii și de nevastă? întreba Nicu.

— Dar' cine mai întreabă, că ce e: copil ori femeie. A fost destul să-și vadă și să știe, că sînt neam de nemeși, și l'a omorît pe toți.

Nicu ascultînd această înfiorătoare întîmplare își făcî cruce. Atîta știa și el din datoriile bisericicii, căci încolo nici Tatăl nostru nu-l scia.

— Acum pe unde sînt oștenii? întrebă Nicu.

— Aseară l'am lăsat în dreptul ocnelor. Se duceau înspre Cămpeni, căci de acolo vor să înceapă resmirița și s'o ducă în jos pe Valea-Arieșului. Apoi să se întoarcă îndărăt înspre Abrud și Zlatna și până jos la Murș, până când vor mai da de vr'o urmă nemeșască!

— Prin Abrud pe când o să treacă gloata?

— Cred că mîne seară nemeșii din Abrud o să cîneze la flacăra caselor lor și că pîmîne dimineață toți se vor trezi pe cea-laltă lume.

Își luară apoi rămas bun.

— Veți de fii om cu inimă, — îi dîse Nicu fratelui său, când acesta îi spuse că se duce acasă înspre oraș. — Nu te amesteca în păcate!

Nicu rămase singur. Îi cuprinsese un fel de frică, care îl apucă pe om atunci, când este în ajunul unei mari nenorociri, simția că și-cînd s'ar apropia de vr'o primejdie: să-și peară turma, ori ceva și mai rău... Ochii i-se împînginară, când se gîndi, că gloata furioasă trecînd mîne prin Abrud, o să nimicească casa nemeșului Farkas și va peri și frumoasa Ilona, cu ochi dulci, față blîndă, cu mînilor ei albe ca spuma laptelui și moi ca lăna.

Începî să tremure, gîndindu-se că avea față cu chipul frumos, cu trupul cald de fecioară o să fie rece de sărutarea morții...

Și cînd se gîndia că poate chiar fratele său, ori vre-un prieten de al lui va da foc casei în care o să peară fata, pentru care și-ar jorfi și turma și viața sa, îi venia să blasteme chiar pe Dumnezeu pentru-că a făcut așa răi pe oameni: să se omoare unii pe alții ca fiarele cele sălbatică, să dea foc caselor, care adăpostesc pe semenii lor....

„Rea este lumea, dîcea el în sine, și eu sînt așa de slab, așa de mic pentru a mă bate cu ea, a mă lupta împotriva ei...“

„Sînt mai slab decît o pasăre: aceea are curajul de a-și apăra cuibul; cîinii mei

Busia si Turcia.

Un conflict ciudat între Rusia și Turcia se signalizează. În muntele Athos Rusia are o mănăstire, care se dice că o privește de o importanță militară. Cei 1000—1500 de preteni călugări ai mănăstirii se dice că sînt suboficieri rușesci deghizați. Pentru a întreprinde legătura cu această, Rusia a instituit în Salonic un oficiu postal rusesc, care, contrar celorlalte oficii postale străine din imperiul turcesc, după-cum scrie „Corr. de l'Est”, nu comunică cu străinătatea, ci exclusiv numai cu mănăstirea rusească din muntele Athos. Guvernul turcesc din Salonic a protestat contra extinderii serviciului postal rusesc în lăuntrul imperiului otoman, și nefolosind aceasta, a confiscat posta rusească trimisă la Athos. Consulul rusesc din Salonic a raportat cazul ambasadorului rusesc din Constantinopol, domnului Neli-Donoff, care numai decât a adresat Poartei o notă verbală. Cercurile diplomatice din Constantinopol sînt foarte curioase, cum se va termina acest incident.

După alegeri.

Dela dl Vasile Anca, preot, primim din Kreszt-Ménec sa data de 21 Februarie următoarea scrisoare referitoare la alegerea din Pancota:

Înțelegând, deși acum tardiv, că un cuture corespondent, scriind despre alegerile din Pancota în nr. 16 din a. c. al „Tribunei” m'ă denunță și pe mine de participant, spunînd, că aș fi chiar și votat.

Acest neadevăr nu-l pot trece cu vederea, atât pentru persoana mea, care pe nedrept este atacată, s'nu și că calumniată, cât și pentru informarea exactă a onor. public cetitor despre acest lucru. Subscrierul nu m'am amestecat în alegeri, n'am corțat în ziua votării, nici prin Pancota n'am fost; prin urmare nefind acolo, nici vota n'am putut, cum pretinde corespondentul, acel inbitor de adevăr corespondent, care până enumeră de o parte și denunță de participatoare la acea alegere unde a vădut beutura curgînd ca valea, și persoane de acelea, care nici prin Pancota n'au fost, de altă parte apoi lasă afară altele, care într'adevăr nu numai că au fost de față și au votat, dar s'au mai purtat și așa de bătefor la ochi, încât corespondentul numai vrînd a putut s'nu le observe. Că în-ă pe acestea cu însuși pe sine dimpreună de ce le-a lăsat afară din exacta sa informațiune, o scie el, dar și on. public cetitor ușor poate concluda la aceea.

Din această procedură se vede îndestul, că informațiunea dlui corespondent, dacă nu chiar toată, în cea mai mare parte a ei însă este falsă, neadeverată, malițioasă și pentru unii și calumniatoare. Falsitatea însă, maliția și celelalte de tagma acestora, apoi nici corespondenților nu fac onoare; dar nici onor. redacțiune nu cred că pretinde atari însușiri dela nici-unul din corespondenții sei.

Dacă părintele Anca s'ar fi măr-ginit pe lîngă simpla declarare, că d-sa

apără turma și eu nu pot să apăr nici o singură ființă...

Se gândia în urmă ca mîne seară pe când va ajunge gloată în Abrud să se ducă și el în oraș, și când va vedea că oștenii se îndreptăză spre curtea nemeșului Farkas, el s'îl aștepte înaintea casei, și s'îl omoare cu băta pe cel care va îndrăzni să se apropie cu vre-un gând rău de casa, în care locuia Ilona.

Căci scia Nicu, că Ilona cu ai ei nu a putut să fugă, auzise și el că drumurile sînt pazeite și că Ilona și părinții sei se tem de primejdie. Credea acestea cu atât mai ales, cu cât Mărioara și Ilona nu venise pe la el de vr'o câteva zile.

— Dar' ce nărod mai sînt, își dicea în sine. Nu o s'eu împuse chiar nemeșul, când m'ă va vedea dela foreastră apropiindu-mă de curtea lui?! M'ă va crede el că viu s'îl apăr?! Nu m'eu blăstema toți ai noștri când m'eu vede în partea nemeșilor, nu m'eu omori ea pe un nemernic, când m'eu vede apărînd pe aceia, pe care ei vor s'îl prăpădească?!

Cum stătea așa, răzemat de băta și dus pe gânduri, cari îi treceau ca nesce fiori prin suflet și l'abuciumau cum nu a mai fost sbuciumat, se insera; greeri începură a cânta și, era o tăcere de se auzia și sisăitul frunzelor.

Eur' în depărtare, colo înspre valea Arieșului se vedea o roșeață pe cer, pe care Nicu cum o văduse în sine: Aceasta ori este pentru-că arde vre-o casă nemeșoască, ori însemnează că în curînd are să fie tot cerul roșu de flăcări, ear' pămîntul de sânge.

Grozave vremuri am ajuns!...

Toată noaptea nu dormi. Se sui pe vîrfurile Plegului, și de acolo se uită la roșeața

nu s'au amestecat în alegeri, și n'a votat, fără îndoială producea o bună impresie. Însă „a nu fi fost la Pancota” și totuși a pretinde a s'cei cele-ce s'au petrecut acolo și a provede pe acest temeu pe corespondentul „Tribunei” cu epitet de „falsitate”, „neadevăr”, „maliție” și „calumnie”, dovedesce, că părintele Anca caută și altele, nu numai adevărul.

Din Galați.

(Raport special al „Tribunei”)

Sămbătă, 8 Februarie, societatea „Carpații” din orașul nostru a dat un bal pentru mărirea fondului ei, în sala teatrului celui mare.

O splendidă decorațiune își fermeca privirea la intrarea în sală. De giur împregiur lojile erau toate împodobite cu steaguri triicolore și cu pânză tot asemenea aședată într'un chip cu deosebire artistic. La poalele scenei un admirabil basen încungiurat de plante uriașe arunca până în plafon apa care cădă apoi cu un sgomot neregulat, dar' fermecător. Scena era transformată într'un salon bogat și toate lucrurile aședate cu gust fin. De o parte și alta oglinzi colosale, în fund minunate table cu subiecte din istoria națională, printre mese și scaune vase cu plante orientale ce au frunze mari, late și crestate de mîna mîiastră a naturii care în colțuri, care în linii rotunde, pomiori înfloriți ca în timpul verii: toate prefăceau scena în ceva mai presus de fire, și privită sub rațele miilor de luminări, o credeai un palat din basme, palat fermecat pe vîrfurile vre-unui munte, palat cu mii de încântări, în care numai diavolul le e dat să trăiască și de care muritorii de pe tărîmul cestălat se apropie cu sfială și cu uimire.

La 11 ciasuri se începă danșul și, ca într'un vertigiu, îmi trec pe dinaintea sute de părechi în sunetul muzicii.

Balul a fost bine cercetat și de dăntuitorare ușoare ca gîndul și de cavaleri neobosiți.

Datoria de cronicar îmi impune să însemnez nume și însemnez, deși sînt sigur, că îmi scapă din vedere unele și poate din cele mai deosebite. Am vădut și am admirat, cum ar căie un confrate din București, pe doamna Caterina Poenaru, soția prefectului, d-na Stavrescu, d-na Robescu, soția primarului, d-na Butulescu, d-na Danielopol, d-na Frigator, d-na George Macri, d-na Dr. Vitzu, d-na Nenitescu, d-na Mardan, d-na Georgeacopol, d-na Cercez, d-na maior Orleanu, d-na colonel Ionescu, d-na Popovici, d-na Popescu, d-na Ierinic, d-na cap. Pascu, d-na Trandafiridi, d-na Focșa etc. etc.

Din buchetul nostim de domnișoare, cum ar căie earăși un confrate, se deosebiau: d-ra Caterina Hăntescu, una din cele mai frumoase domnișoare din oraș, d-șoarele Gratzoski, d-șoara Orghidan, directora externalului secundar de fet, d-șoara Talbure, profesora și secretara societății „Carpații”, d-șoara Stavrescu, d-șoara Trandafiridi, d-ra Anastasescu, d-șoara Alexiu din Brăila, d-ra Hăntuță, d-ra Nenitescu, d-șoara Stoicov, d-ra Savoiu, d-șoara Litzka, d-rele Economidi, d-ra Rașovici, d-șoara Boian, d-șoara Elena Adamescu.

de pe cer. Și când văd că cerul se roșește tot mai tare nici nu se mai îndol, că pe acolo umblă oștenii Români, cari au jurat moarte Ungurilor, și că ei au dat acum foc la casele nemeșesci.

Fluierul, pe care îl avea la brâu în șerpar, îl aruncă la o parte. Simția că nu o s'eu mai cînte din el. Apoi mormăi în sine: O și tot mai este până ce vor ajunge pe aici!

Și ca omul care vede primejdia, avea și el nădejde de scăpare.... De unde, cum? eată ce n'eu scia însă.

— Dar' barem atîta să fac, s'îl vestesc ce-i așteaptă, poate că atunci se vor scia pîzi mai bine. Ei, dar' nu pot nici asta....

Să m'eu duc singur?... Mi-ar deschide mie cineva poarta ca să întru?... M'ar crede ei că le voesc binele? Și apoi ce ar dice lumea?... Nu ar dice că sînt un vîndător, că sînt un om slab care pentru o fată, al cărei tată a făcut atîtea rele, voesc s'îl vînd neamul meu, s'îl bat împotriva fraților mei.... Ce om rău a fost acela, care a născocit păcatul!....

Să se omoare oamenii unii pe alții! Ast'fel de gînduri îl munciră pe bietul Nicu toată noaptea.

Cîte nopți nu a dormit el de când a vădut pe Ilona?...!

Câtă fericire n'eu simțit el de atunci și cîta durere nu a mai îndurat!....

Raiul nu era mai frumos și mai vesel, decît cum îi era sufletul când vedea pe Ilona, și iadul nu poate fi mai cumplit decît cum îi erau lui durerile lui.

(Va urma.)

Sexul urit, cum s'ar dice, era foarte bine reprezentat, atât prin persoane oficiale, cât și neoficiale. Am vădut pe d-nii: Poenaru, prefectul județului, G. Robescu, primarul orașului M. Poenaru-Borzea, prezidentul curții de apel, colonel Isvoranu, A. Nicolini, directorul prefecturii, St. Mladoveanu, procurorul județului V. Danielopol, vicepreședinte al soc. „Carpații” inginer, colonel Ionescu, maior Orleanu, M. Orleanu, avocat, I. S. Nenitescu, d-rul Vitzu, Vasile Frigator, vicepreședinte al soc. „Carpații”, G. Macri, avocat, Mardan, profesor cap. Macedonescu, cap. Gratzoschi, Elefteriadis, viceconsul, l'imperiului otoman, Stefănescu, inginer, Munteanu, directorul școalei comerciale, G. Alcaz Jackson, George, Adamescu, și alții mulți.

Reușita balului a fost deplină și material s'au adunat o frumoasă sumă. Nici nu se putea astfel, căci toată lumea cu simțiri patriotice s'au grăbit să dea ajutor unei societăți care prosperă din ea în ce.

Felicitările noastre Carpaților.

Cronicar.

CRONICĂ

Afaceri bisericesci. Cetim în „Foia Diecesană”: Măritul congres național-bisericesc, în ședința sa dela 12/24 Octomvrie 1891 nr. 194, a adus cu privire la publicarea și executarea hotărîrilor sale următorul conclud: 1. Consistorul metropolitan în proxima ședință plenară, care s'eu săie cel mult în 30 de zile după primirea actelor congresuale, ia la cunoștință concludese cuprinse în protocoalele congresuale și dispune executarea acestora. 2. Regulamentele și concludese normative, cel mult în restimp de trei luni dela încheierea sesiunii congresuale au să fie publicate prin consistoriile eparchiale în organele pentru publicarea dispozițiilor oficiale ale eparchiilor. 3. Puterea obligatoare a concluderilor congresuale se începe: a) pentru consistorul metropolitan în ziua publicării acestora în ședința sa plenară; b) pentru consistoriile eparchiale în ziua publicării în ședințele plenare ale acestora, care sînt a se ține cel mult în termen de 30 de zile dela primirea actelor; c) pentru celelalte credințioși ai bisericii noastre: regulamentele și concludese normative într'ia viață în ziua indicată într'insule și lipsind aceasta la trei luni după încheierea sesiunii congresuale, ear' concludese care privesc pe particulari în ziua intimării lor la mîinile celor interesați. Acest conclud intră în viață numai decît.

— Măritul congres național-bisericesc, în ședința sa ținută în 10/22 Octomvrie 1891, a luat sub nr. 149 următoarele măsuri constrîngătoare pentru asigurarea participării membrilor la ședințele comitetului parochial, precum și a comitetului protopresbiterial: Membrii comitetului parochial, precum și ai comitetului protopresbiterial, care absentează de două ori după-olaltă fără a-și justifica absentearea, se consideră că și-au depus mandatul, și și perd dreptul de alegere pasiv pentru perioada actuală și pentru cel următor. În casuri de acestea forul competent este consistorul eparchial, căruia în 15 zile are să i-se arete cazul din partea presiului respectivei corporațiuni.

— Măritul congres național-bisericesc, în ședința sa a IX-a, ținută în 10/22 Octomvrie 1891, a făcut prin concludul său luat sub nr. 146 următoarea modificare a §-lui 15 din regulamentul pentru parochii, votat sub nr. 175 congr. ex 1878: La parochiile de a II-a clasă pot concura acei preoți ori clerici absolți, care după absolvirea cel puțin de 6 clase gimnaziale ori reale — sau după absolvirea de IV. clase gimnaziale ori reale completate cu cursul întreg pedagogic și după terminarea științelor teologice în vre-unul din instituturile dieceselor noastre au susținut examenul de calificățiune preotească cu succes bun.

Rezultatul tarifei pe zone. Dintr'o dare de seamă a foilor guvernamentale, în urma introducerii tarifei pe zone s'au realizat în anul trecut un beneficiu de 3,011.200 fl.

Contele Szapary și contele Károlyi István. În consfătuirea de Sămbătă a partidului liberal, scriu foile din Budapesta, s'au întemplat o scenă penibilă între contele Szapary, prim-ministru, și între contele Károlyi István.

După-ce consfătuirea s'au terminat, primul-ministru s'au apropiat de contele Károlyi și i-a dis:

— N'a fost lucru cumințe, că la sîrbărea lui Széchenyi ai dat lui Apponyi rolul de orator.

Contele Károlyi răspunse aprins, că în casina națională este exclusă politica și că ori-cine, dacă e membru al casinei, are și calificăția de a rosti un discurs festiv.

— Ce ai căștiga însă prin aceea, dacă noi am rămîne departe? întrebă cu oare-care născăz contele Szapary.

— Puteți să rămîneți după plac, fu răspunsul categoric. S'au anunțat atîția, încât nici nu s'ar observa absența voastră.

Contele Károlyi se depărtă apoi. Mai târziu însă se apropiă ear' de contele Szapary însoțit de baronul Atzél Béla și spuse următoarele cuvinte primului-ministru:

— Tonul, cu care mi-ai vorbit, nu mi este obișnuit și nici n'am să m'eu obișnuiesc cu așa ceva nici-odată. Dacă crezi, că faci întrigi pe aici, nu te costa decît un cvînt ca să te scapi de mine. N'am venit aici nici ca fcior, nici ca lacheu, ci ca contele Károlyi István.

De față la această penibilă scenă se dice că erau foarte mulți. Seara însă, scriu foile din Budapesta, contele Szapary s'au în-

tălnit eară cu contele Károlyi, la casină, unde neînțelegerea s'au aplanat într'un mod prietenesc.

Scire personală. Preasfinția sa dl episcop diecesan Nicolae Popea a plecat Duminecă dimineața în 9/21 l. c. la Budapesta, spre a lua parte la deschiderea solemnă a corpurilor legiuitoare.

Numire. În ședința sa plenară, ținută Sămbătă în 1 Februarie a. c., consistorul diecesan al Caransebeșului, serie „Foia Diecesană”, a denumit pe administratorul protopresbiterial al Orăvei, dl Alexandru Popovici, de protopresbiter al aceluiași tract. — Eară pe secretarul de până aci provisor, dl Dr. Traian Badescu, l'a ales de secretar consistorial definitiv.

Afacerea duelului Ugron Fejerváry. Am fost anunțat, că procuratura reg. din Budapesta a dispus introducerea procedurii penale în afacerea duelului dintre Ugron și Fejerváry. După-cum împărătesca acum „Maghiar Hirap”, Maiestatea Sa Monarhul a ordonat sistarea procesului. Aceasta e un drept al Monarhului, care se exerciază numai în casurile cele mai rari în decursul unui proces.

Transferare. Subnotarul Coloman Nagy dela judecătoria cerc. din Sebeșul-săseș a fost transferat la tribunalul reg. din Deva.

Studentii slovaci și cei maghiari. „M. H.” împărătesce, că între ascultătorii maghiari și slovaci dela academia teologică evanghelică din Pojon s'au iscat ceartă din cauză, că șese ascultători slovaci s'au folosit — după-cum dice foia nămită demonstrativ — de limba slovacă. Ei vorbiau slovacă, cântau slovacă și erau tot laolaltă. Frecse, aceasta a fost cea „mai mare crimă” în ochii ascultătorilor maghiari soviniți și de aceea ei au scris pe tabla institului, că „cei șese Slovaci trebuie desprețuiți, pentru-că sînt de monstranți antinaționali”. Aceasta provocare a fost subscrisă de 22 inși. Tinerii slovaci s'au fi scusat cu aceea, că ei nu se folosesc demonstrativ de limba slovacă, ci pentru-că aceea e limba lor maternă; dealtmintrelea ei ar fi buni patrioți. Rectorul i-a rugat să dea această declarație în scris, ceea-ce au și făcut sub condițiunea, că și ascultătorii maghiari să declare despre ei (Slovaci), că nu numai acum și în viitor, dar' că și în trecut ar fi fost buni patrioți. În urma acesteia întreaga afacere s'au aplanat. — Aceasta afacere arată destul de lămurit unde am ajuns cu „libertatea” și „regala îndreptățire națională” în Ungaria, cu care atât de mult se laudă „patrioții”!

O nouă societate română de plugari. Primul următorul apel: În comuna rurală Stroesci, lîngă Suceava, s'au înființat cu autorizația guvernului prima întrunire a plugarilor români. Adunarea generală constituită a avut loc Duminecă în 2/14 Februarie 1892 conform programului anunțat în „Gazeta Bucovinei”. La fine s'au dat și un concert cu declamațiuni foarte bine reușit, executat fiind de către elevii școlari din loc. Scopul so-ietății este cultural, social și economic național. Se va înființa un cabinet de lectură pentru plugari, o bibliotecă și un cor de plugari. La timp se vor face din mijloacele societății și premii de obiecte agricole și mașinerii la cei mai diligenți și erudiți plugari. Comitetul este astfel constituit: Președinte: exarchul și parochul Ioan Berariu; I. vicepreședinte: preotul Ioan Dorofciu; II. vicepreședinte: plugarul Constantin Bărtu; I. secretar: dirigentul școalei Alexandru Teran; II. secretar: plugarul Miron Chira; cassar: plugarul Nicolau Mateiciuc; controlor: plugarul Nicolau Valean; bibliotecar: plugarul Ștefan Delnea. Membri sînt înscriși până acum 50 capi de familie țărani toți aciu-tori de carte. Alte înscrieri se mai fac. Sînt rugate toate jurnalele pentru reproducerea acestei notificări și atât redacțiunile, cât și P. T. binevoitorii plugarului român din Bucovina pentru încurajarea și spriginirea acestei societăți prin jurnale gratuite mai ales economice, prin donarea bibliotecii cu cărți de folos săteanului și pentru alte otrande. Stroesci, p. Ilesci, la 6/18 Febr. 1892. Președintele, Ioan Berariu, Secretarul, Miron Chira.

Sinucidere. Alaltăieri un bătrîn din Cluj, cu numele Tamás János, în vîrstă de 81 an, a sărit în Someș cu gîndul de sinucidere. Afînd însă, că totuși nu este plăcut să mori, mai ales în apă rece și iarnă, el a început să strige. Nisce soldați l'au scăpat.

Tatal și fiul. Contele Alexandru Teleki publică în „Ellensék” din Cluj, — după-cum dice el, — „pentru a evita informațiuni mai deosebite foarte neplăcute” următoarele: „Comitei-suprem din Seloc-Dobăca a dispus să se aleagă fiul meu, cel mai tînăr contele Alexandru Teleki, fără de scirea mea, fără vooa și fără învoirea mea de deputat al partidului austriac”. Va să dică guvernamental.

Distinețiune. Regele României a conferit medicului Dr. Sterie N. Ciurcu din Viena crucea de cavaler al ordinului „Coroana României”.

Alegeri în România. Joi la 13/25 c. se fac în România balotagiile col. II, pentru senat. Din Brăila ni-se scrie, că opoziția sustine candidatura dlui V. P. Sassu, mare comerciant, cădut în balotagiul numai lipsindu-i un vot.

Defraudanți arestați. Se anunță din Cernăuți, că acolo au fost de nou arestați și predați tribunalului proprietarii de prăvălii Buchbinder, Sternberg și Zeller Mayer, bănuți că ar fi complici la defraudățiunile de vamă întemplate acolo.

Un mijloc în contra migrenei. Din Viena se telegrafează cu data de 19 c., că în ședința societății medicilor vienezi din acea zi a împărțit Dr. Weiss despre o tratare cu totul nouă și simplă a migrenei. Anume la 23 de femei tratate prin el au fost domolite momentan, prin apăsare cu mîna în partea stomacului, atacuri de migrenă de natura cea mai acută și atât durerile de cap, cât și j-narea de lumină au dispărut. Vorbitorul crede, că prin compresiunea arteriei pînțecului se poate face o schimbare în circulațiunea sîngelui, al cărei rezultat e efectul amintit.

Țarul și țarevna, după-cum anunță din Petersburg „Pol. Corr.”, vor călători pe la mijlocul lui Martie din Gacina în Crimea, spre a cerceta pe marele principe George, care e bolnav. Părechia imperială rusească va petrece probabil mai mult de o lună acolo și apoi va pleca la Danemarca spre a asista la sîrbărea nupții de aur a pă-rechii regale daneze.

O faptă înspăimîntătoare. În orașul Menin, Flandra-de-Apus, în Belgia, v'du-lă Lepers s'au trezit pe la miezul nopții cu tîlharii în casă; diinșii spărseseră un părete dosnic. Nenorocita fu legată, unsă cu petrolen și i-se dete foc, ca să spună unde ține banii. N'a spus nimic, deoarece-ce n'avea nicăiri bani; focol a fost stîns mai pe urmă, însă era prea tîrziu; femeia își dăduse sufletul. În invălmășeală criminalii au isbutit să scape. V'du-lă Lepers își făcuse pe nedrept renumele de bogată.

Dramele mării. Barca norvegiană „Margareta”, care a sosit la Cape-Town, a suferit multe în cursul călătoriei ce a făcut dela Paşang la New-York. Deabia pornise și oclipagiul fu isbit de malarie, oribila boală care bîntuie archipelagul maledian. O furtună prinse în același timp vaporul „Margareta” și pierd 2 cartate. Scene teribile se petrecu-ru pe vapor. În căteva zile cpt oameni din eghipagiu muriră. Aproape de cap o a doua furtună prinse vaporul. Și cînd „Margareta” ajunse la Cape-Town, nu mai avea sîntoși decît pe căpitan și doi matelofi. Toți ceilalți erau bolnavi. Cănele de pe bord părea a fi un schelet viu. De căteva zile nu se mai făcea serviciul pe vapor. O minune a adus pe nenorociți la un port.

Un mort osîndit. Curtea juraților din Düsseldorf a osîndit Luni pe un ucigaș, Klonisch. El făcuse mai multe omoruri crude; pentru aceste a fost osîndit la moarte; — descoperindu-se însă în cursul instrucției, că făcuse și un viol și un asasinat, a mai fost osîndit, după moarte, la 5 ani de muncă silnică. E întrebarea, cum mortul va pute face această a doua pedeapsă?

Starea sîmînturilor. Săptămîna trecută prețul grînelor a crescut. Aceasta din cauză, că din America vin sciri, că sîmînturile de acolo sînt rîu. În Engiltera, Germania și Franța deasemenea s'au ridicat prețurile cerealelor. La noi sîmînturile sînt bune.

Principele Bismarek, după-cum i-se anunță din Berlin în „Allgemeine Zeitung”, va participa la ședințele camerei seniorilor prusiene.

Miscări în diplomația italiană. Din Roma se telegrafează, că ambasadorul italian din Constantinopol, Ressenmann, va fi permutat la Paris și aceasta va urma probabil pe la sfîrșitul lui Martie.

Exgrele Milan. După o telegramă din Belgrad, reșignățiunea a regelui Milan are fama unei scrisori adresate regentei. Milan declară, că aduce ultima jertfă fiului său și țerii, renunțînd la toate drepturile și pozițiunile sale în Sîrbia și depunînd toate îndatoririle. Totodată asigură, că nu va mai cere nici acum, nici în viitor nimic dela țeară.

După-cum se anunță lui „Frankf. Zig.”, exgrele Milan a cerut prin ambasada rusească din Paris dreptul de supus rusesc. În cercuri ce stau aproape de Milan se și asigură, că el ar primi din partea Rusiei o dotațiune, pentru care s'au obligat a petrece o parte a anului în Rusia.

Tariful zonelor în Prusia. În ședința dela 19 c. a casei deputaților din Berlin, ministrul prusian al lucrărilor publice Thielien a vorbit în cestiunea introducerii tarifului zonelor în Prusia și a dis că tariful zonelor nu se potrivește pentru Prusia, deoarece ar aduce pagube regiunilor cu populațiune mai rară și orașelor mai mici, și nici social nu ar influența favorabil. Și cu tarifele de acum comunicațiunea în Prusia e mai deasă ca în alte state. Căile ferate austriace au tarife de persoane mai urcate ca cele prusiene, pe cînd în Ungaria tarifele ar fi mai scădute. Mai trebuie apoi luat în considerare și aceea, ce privilegii de călătorie ar oferi sin guraticile state, și în acest punct Prusia în-trece cu mult Ungaria. În privilegiul bun de călătorit zace un avantaj mai mare ca în reduceri de tarif. Cele mai multe trenuri accelerate prusiene duc vagoane de cl. III, cele austriace însă nu. Tarifele Austriei și Ungariei — a dis ministrul — nu s'ar pute menține pentru durată. Tariful zonelor nu ar avea efectul dorit pentru comunicațiunea de

depărtaie și nu a avut-o nici în Ungaria. Ba în Ungaria a și scădat comunicația de depărtaie.

Pregătirile Rusiei. După o scire din Varșovia, Rusia plănușește împreunarea cercurilor militare al Varșoviei și Vilnei sub generalul Gurco ca comandant-suprem.

Comunicație întreruptă. În urma eșirii războiului la Adrianopol, comunicația trenului și a telegrafului între Sofia și Constantinopol e întreruptă.

Dramă de dragoste. O dramă s'a desfașurat deună-seară în strada Mail, la Angers. Trei persoane, o femeie, o tină domnișoară și un anume Mabit, în vîrstă de 25 de ani, acesta sosit de curînd în Angers, mergea pe stradă, cînd deodată tînerul scoase un revolver din buzunar și trase un foc asupra fetei, fără ca din ferici-e să o atingă. Apoi întoarse arma în contra sa și trase patru gloanțe în cap. El a murit pe loc. Tînerul era disperat pentru că fata nu voia să-l iasă de bărbat.

Amico Fritz, a doua operă a lui Mascagni, s'a dat zilele acestea și la teatrul Dal Verme din Milano. La reprezentație s'a născut un scandal enorm, publicul divîndu-se în două părți: adoratori ai măiestriei și alții cari fluerau și sbieraau contra piesei. S'a născut o adevărată bătăie, unde au avut rol chiar și bastoanele.

Moartea unui pustnic. Un eremit de o sută cincisprezece ani anume d'Andrey a murit la Buzulank în guvernamentul Samara. Reputația sa de sfințenie era universală în Rusia, unde trecea ca făcător de minuni. Mănie și picioarele lui erau străpune de găuri, în care erau fixate niște piroane enorme. Înmormîntarea bătrînului pustnic a fost strălucită. Guvernorul din Samara, înaltul cler și mai mult de zece mii persoane au asistat.

VARIETĂȚI.

(Telegraf fără fir de sîrmă.) Marele Edison a mai dat acum la iveală o lucrare a spiritului său; el vrea să pună în poziție vasele ce călătoresc pe ocean să comunice atât între ele, cât și cu malul pînă la o distanță de 50 kilometri. Comunicarea se va face tot prin electricitate și cu ajutorul aparatului Morse, însă nu va fi nevoie de fir de sîrmă; electricitatea va fi trimisă prin aer din virfurile catartelor sau din niște baloane făcute anume. Înălțimea căii de comunicație este întrucîtva necesară, pentru că pămîntul se nu absoarbă curentul de inducție.

Încercări nu s'au făcut pînă acum, însă Edison e sigur de isbîndă, ceea ce nu e puțin lucru.

Cu acest sistem de corespondență se vor împuțina nenorocirile pe mare. Un vas în nevoie va pute să telegrafeze altui vas, care s'ar afla împrejur la o distanță de 50 kilometri; și dacă acesta n'ar pute să-i vină în ajutor, ar telegrafa altuia mai înainte, și tot așa pînă la coastă; toată treaba asta s'ar face în câteva minute.

O persoană plecată în America ar pute să telegrafeze îndrît rudelor sale din mijlocul Oceanului, asigurându-le asupra sorții sale.

Un vapor, care ar pleca de pildă din Liverpool spre Brasilia, ar lua și călători spre New-York; însă din port deja ar depeșa altui vapor plecat spre New-York să-l aștepte spre a lua noi călători.

Încă nu se pot prevedea și calcula de pe acum foloasele acestei invenții extraordinare.

(O noapte de nuntă în arest.) Francezii sînt iuți din firea lor și totdeauna caldi, entusiști. De aceea li se întîmplă multe borbotoase, cum poate numai Americaiilor se potrivește.

Eată-ce s'a întîmplat unui brav Francez din tîrgul Antérine, lîngă Tulusa, tocmai în ziua nunții lui.

S'a cununat la biserica din orașelul lui cu fata cea mai frumoasă și cea mai voinică din tîrg. După eșirea din biserică s'au pus la masă cu toți nuntașii, mirele și mireasa; au beut bine; atît de bine, că la un moment dat, capetele, mai ales acela al mirelui, s'au încălzit teribil. Unul din invitați a propus să meargă la Cîntegabell, o comună vecină. Propunerea este adoptată cu aclamații, și nuntașii gîlăgioși se îndreptară către gară, unde umplură îndată sala de așteptare de țipete, cîntece, urlete și tot felul de chiote ca la nuntă. Mișcat de acest tărăboi, șeful gării intervine: dar înțelegeți cum l'au trimis frumusele să se plimbe. Atunci el apelează la brigadierul gendarmeriei să expulzeze pe cei mai exaltați din nuntași și să-l împedecă de a se urca în tren. Mirele, care n'auzise cu urechea aceea înălțată pe șeful gării și-l aruncă la cincisprezece pași; apoi se aruncă asupra brigadierului. Gendarmii din casarma vecină cu gara săriră în ajutorul șefului lor și atunci se încinse o luptă omerică, la care luară parte

toți nuntașii; lovituri de picioare, de pumni cădeau ca grindina. Cu toate acestea ordinea sfîrși prin a eși biruitoare și gendarmii se pregătiau să conducă sub bună escortă pe cei mai nesupuși la închișoare.

Dar atunci trenul intră în gară; nuntași cîntînd să scape de forța publică, se repezîră prin vagoane, și eată că trenul pleacă, ducînd cu dînsul pe mireasa, pe care, vai, soțul seu n'a putut-o lăunge. Plîngînd, ea scoase pe fereastra vagonului capul ei tot împodobit cu ghirlande de flori de portocale, și țipa, se ruga făcînd gesturi desperade, implorînd pe gendarmi să aibă mila și să-i dea bărbatul.

A petrecut teribil noaptea de nuntă!

(Un tesaur ascuns.) Tribunalul corecțional din Saint-Etienne a judecat o afacere curioasă.

Un bătrîn, anume Pacquet, care locușește la Pelussin, publicase în mai multe țiare un anunț, prin care cerea să împrumute o sumă de 1300 franci pentru cumpărarea unui teren, în care, după-cum pretindea el, se găsea ascuns un tesaur de șese milioane, nici mai mult, nici mai puțin.

Pacquet oferia o sută de mii de franci persoanelor destul de lacome pentru a consimți la acest împrumut.

Cu toate că aceasta putea să pară de necreșut, bătrînul găsi împrumutători, printre care un șef de birou la prefectura din Rhône, care-i procură pînă la 700 franci, în speranța de a fi admis la parte din tesaur, care, natural, n'a fost nici-odată descoperit.

În cursul instrucțiunii deschise în contra lui, Pacquet fu supus la un examen medical și declarat responsabil.

La înfățișare el a continuat a pretinde, că tesaurul există și că l'a fost descoperit de un strămoș răposat, care l'a apărut cînd se afla pe locul unde este tesaurul.

Pacquet, neputînd reuși să convingă pe judecători, a fost condamnat la 3 luni închisoare.

Din public. *)

Mulțumită publică.

Domnul Iosif Gomboș, învățător și proprietar în Vidra-de-sus, a binevoit a dărui 5 fl. v. a. spre scopul acoperirii apelor expunțiunii industriale ce se va aranja de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu”.

Subscrierul comitetului „Reuniunii sodalilor români” ținută în Sibiu la 18 Februarie n. 1892.

Nicolas Simion m. p., Ioan Ciontea m. p., vicepreședinte notar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 23 Februarie n. La casa deputaților s'a înaintat o petiție contra alegerii de deputat a ministrului Fejerváry.

Viena, 23 Februarie n. Agitațiunea dintre lucrătorii fără muncă a dus la tulburări. Lucrătorii s'au adunat înaintea palatului municipal și au strigat, că cer muncă. 13 inși au fost arestați.

Paris, 23 Februarie n. Rezolvarea crizei a făcut mai mult regres, decât progres. Ribot și Bourgeois nu au isbit să compună ministerul.

Londra, 23 Februarie n. Guvernul rusesc a comandat la Maxim 100 de tunuri cu repetiție de invențiunea lui.

Atena, 23 Februarie n. Camera a respins acusa contra cabinetului Tri-cupis.

București, 23 Februarie n. De toți sînt aleși 151 deputați conservatori și 32 opoziționali.

Sofia, 23 Februarie n. Tribunalul a achitat pe doamna Caraveloff și pe celelalte de sub acusa ce li-s'a intentat pentru că au adresat un memorandum puterilor străine.

Bibliografie.

A apărut:

„Umbra”, romanță pentru voce și pian, cuvinte de colonelul Th. Șerbănescu, muzice de mult simpaticul muzician G. Cavadia. Această piesă în editura domnului Gebauer — dîce „Rom. Mus.” — este de un caracter național deosebit, care ese din sfera vulgară a compozițiilor noastre românești.

În editura I. I. Szegierski a apărut: *Bostoner et Bostonese*, vals pentru pian de M-lle Elise Valeano.

Compozițiunea este foarte reușită ca inspirație și cu multă îngrijire în succesiunea armonică.

În editura Ernest Eulenburg din Lipsca a apărut a 12-a ediție din *Albumul-Ivanovici* pentru pian. Albumul costă net numai o marcă și 50 penigi, în Lipsca, la editor.

În aceeași editură a mai apărut și *Piese de salon*, de Teodor Espen.

A apărut:

„Cartea județului Covurlui” — scrie „Timpul” — este titlul unei foarte minuțioase și instructive descrieri a acestui județ și îndeosebi a orașului Galați, publicată de domnul Moise N. P. a. c. Notele geografice, istorice și îndeosebi statistice cele mai mari și mai varii sînt clasate într'un chip vrednic de toată lauda în două volume de 416 și 162 pagini cu două hărți, una planul orașului Galați și cealaltă harta județului Covurlui.

„Foata Diecesană”. Organ al eparchiei gr.-or. române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminică. Redactor Ioan Ionaș. Anul VII. Nr. 6 dela 9/21 Februarie are următorul cuprins: Partea oficială: Carulare. — Partea neoficială: Damascul: Poziția orașului. Trad. de A. W. Grube. — Sfințirea bisericii gr.-or. române din Făget. — Despre salarisarea și pensionarea învățătorilor. De Ioan Miclea, învățător. — Varietăți. — Pentru cururi. — Bibliografie. — Concurs.

„România Musicală”. Revistă literară-musicală. Apare de două-ori pe lună în București sub direcțiunea dlui Constantin M. Cordoneanu. Anul II. Nrii 22 și 23 dela 15 Ianuarie și 1 Februarie au următorul cuprins: Musicile militare și capelmăistriei. (Urmare.) — Ciprian Porumbescu. — Concertul doamnei Maria Taban. — Arta de a dirige. (Urmare.) Cavaleria Rusticana și Francezii. — Concertul domnișoarei Edmea Chabudeanu. — Din Transilvania. — Musica modernă. (Urmare.) Ciprian Porumbescu, compozitor român. De Petra Petrescu. (Urmare și fine.) — Biografia muzicanților celebri. — Din gazetele străine. — Una-alta. — Calendarul musical. — Anunț.

Călimdarul zilei

12/24 Februarie 1892.

Italian. Meletie.

Gregorian: Mathias.

Scorale: cîntec 6.51, apune 6.55

Buletin meteorologic.

Sibiu, 23 Februarie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 728.0)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din preînt		
729.3	+2.3	-2.3 +3.4-2.3	SO

Din țeară 20 Februarie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	țîria
Budapesta	762	-0.3	—	—
Sătmár	765	+2.3	SO	2
Cluj	767	-5.0	—	—
Orșova	767	+1.8	S	1
Arad	761	+2.1	O	4
Panciova	763	+4.4	S	4

Sosii în Sibiu.

La 23 Februarie n.

Hotel „Neurhrer”. G. Jakab din Budapesta, Herman, Malabarba, Komlosy, Schönfeld, din Viena, Gelle, din Graz, comercianți. Thellman, locotenent. Büchler, din Cluj.

Teatru orăgenesco.

Mercuri, 24 Februarie nou.

„Ein deutscher Krieger”.

Comedie în 4 acte de Bauernfeld.

Economie.

Prolongirea convenției comerciale dintre Austro-Ungaria și Sîrbia. După cum se telegrafează din Belgrad, în cercurile normative de acolo, privitor la prolongirea convenției comerciale cu Austro-Ungaria, predomină părerea, că aceea numai atunci ar fi acceptabilă, dacă Sîrbia va fi primit deja garanții în privința unei nouă convenții comerciale mai bune. Fără de o astfel de siguranță prolongirea se va privi de neadmisibilă; îndeosebi se ține de neoportun a crea un provisoriu cu Austro-Ungaria singur numai pentru aceea, ca mai înainte să se finalizeze negocierile cu Germania. Sîrbia, așa se asigură în cercurile amintite, tînde la încheierea unei convenții comerciale mai bune ca cea existentă, căci altfel preferă mai bine o situație fără de concenție.

Importul de vite în Germania.

După o publicație a ministerului de agricultură ungar, s'a permis importul de vite cornute din Austria și Ungaria în Freiberg (Silesia) și Gotha sub condițiunile deja cunoscute. Mai departe s'a permis importul de rimători în Gotha și s'a oprit acela în Schneeberg.

Epizootia în Ungaria.

După împărțirile lui „Földm. Értésítő”, în cursul săptămîinii trecute s'a constatat epizootia în Ungaria în 89 comune și 379 curți de economie.

Prețurile cerealelor.

Cetim în „Funcționarul Comercial”: Mai peste tot locul prețurile atît pentru efectiv, cât și pentru țilele din urmă n'au suferit decît foarte puțin schimbări. La Newyork, prețul grăului a variat în cursul săptămîinii trecute dela 15 la 25 centimi la suta de chilogram pentru termen. La Londra prețurile grăului s'au îmbunătățit puțin, însă tendența calmă a Americii și augmentarea depozitului au influențat defavorabil. La Anvers afacerile în cereale au fost foarte restrinse cu tendența în scădere. Depozitul crește în continuu, cererile însă sînt neînsemnate. Grăul de Dunăre s'a plătit cu 21—23 suta de chilogram. La Viena și Pesta, afacerile au fost calme, ear' tendența spre cădere. În țele din țeară, Brăila și Galați, afacerile stagnază. Pe piața Botoșani afacerile în cursul acestei întregi luni, influențate bine înțeles de situațiunea piețelor străine, au fost calme, ear' prețurile atît pentru efectiv, cât și pentru termen au variat puțin și cu tendența foarte slabă. S'au exportat în cursul lunii Ianuarie (stil nou) 178 vagoane de porumb pentru Germania și Austria, 57 vagoane de grău pentru Austria, 11 vagoane de orz, 25 vagoane de țăriș, 1 vagon de linte și 2 vagon de codină de rapiță.

Tîrgul de rimători din Turnu-Severin.

Numărul animalelor aduse la acest tîrg dela 1 Aprilie pînă la 31 Ianuarie 1892 a fost 14.533. Din acestea 3287 au fost vîndute în țeară, 2635 în Austro-Ungaria, 4192 tăiet de societatea elvețiană și 4439 au rămas în deposit. Starea sanitară e perfectă în depozite. Prețurile sînt de 85—90 cr. chilogramul.

Pretul mărfurilor.

Piața din Făgăraș, 19 Februarie. Grău frumos hectolitrul fl. 7.20 pînă fl. 8.—, grău mestecat fl. 6.50 pînă fl. 6.80, sîcără fl. 5.40 pînă fl. 5.50, cucuruz fl. 4.— pînă fl. 4.50, ovăș fl. 2.40 pînă fl. 2.60, orz fl. 4.— pînă fl. 4.50, sîmînță de cânepă fl. 6. pînă fl. 7.—, sîmînță de in fl. 8.— pînă fl. 10.—, fasole fl. 5.— pînă fl. 6.—, mazăre fl. 7.— pînă fl. 8.—, linte fl. 3.— pînă fl. 9.—, cartofi fl. 1.40 pînă fl. 1.60 mîlăiu fl. 8.— pînă fl. 10.—, sîu brut 100 chilo fl. 22.— pînă fl. 24.—, lumină turnate de sîu fl. 42.— pînă fl. 44, unsorarea de porc fl. 65 pînă 66, alînă fl. 60.— pînă fl. 65, cânepa fl. 30.— pînă 35.—, fîn fl. 1.60 — 2.—, sîpînul 100 buc. fl. 22 — fl. 26, spirit por litru 70—90, un chilo carne de vită 44 pînă — cr., carne de vită 44 cr. pînă — cr., carne de porc 40 pînă — cr., carnea de berbec — pînă — cr., ouă 5 cu 10 cr.

Tîrgul de rimători în Steinhilbruh.

În 20 Febr. n. s'au notat: ungurești bătrîni grei 46— cr. pînă 47— cr., ungurești grei tineri 49 — cr. pînă 49½ cr., de mijloc 48 — cr. pînă 48½ cr., ușori 46 — cr. pînă 47 — cr., marfă țerănească grea 46 — cr. pînă 47 — cr., de mijloc 45 — cr. pînă 46 — cr., ușori 45½ cr. pînă 46½ cr., românești, de Bakony, grei — cr. pînă — cr., transito grei — cr. pînă — cr., transito de mijloc — cr. pînă — cr., transito ușori — cr. pînă — cr., transito sîrbesci grei 45 — cr. pînă 46 — cr., transito de mijloc 44½ cr. pînă 45½ cr., transito ușori 43½ cr. pînă 44½ cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 20 Febr. n. 1892.

Sîmînțe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo
dela	pînă	dela	pînă	
Grău				
Bănățeneș vechiu	74	—	75	10.40 10.55
Grău dela Tisa	74	—	75	10.40 10.55
Grău „Pesta”	74	—	75	10.35 10.50
Grău de Alba-Reg.	74	—	75	10.40 10.55
„Bacica”	74	—	75	10.40 10.55
Grău ung. de Nord	74	—	75	—

Sîmînțe, vechi ori noue	Soful	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	pînă	dela	pînă
Sîcără		70—72	9.75 10.—
Orz		60—62	6.10 6.30
„		62—64	6.45 6.90
„		64—66	7.10 8.30
Ovăș		89—41	6.10 6.50
Cucuruz (porumb)		75	5.55 5.60
„		78	5.60 5.55
Mei		78	6.20 6.40
Hrîșcă		—	—

Grău	de primă.	10.44	10.45
Cucuruz	de toam.	9.29	9.30
Ovăș	Main-Im.	5.17	5.48
„	Sept.-Oct.	—	—
„	de primă.	6.99	6.01
„	de toam.	—	—

Produse diverse	Soful	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo
dela	pînă	dela	pînă
Sem. de trif.		Lucerna ungurească	42—48.—
„		roșie	55—61.—
Olen de rap.		rafinat	37.50 38.50
Una. de porc		dela Pesta	54.50 55.—
„		dela țeară	—
Slănină		svîntată	42—48.—
„		afumică	50.— 50.50
Sîn		—	34—35.—
Prune		—	12.— 12.50
Licitar		slavon, nou	15.50 16.—
„		bănățeneș	15.— 15.50
Miere		brută	—
„		galbină străcîrată	87.— 88.—
Ceară		de Rosenau	189. 140
Spirt		brut	21.25 21.75
„		Drojdîțe de spirt	24.— 24.50

Cursul pieței din Sibiu.

Din 23 Februarie n. 1892.

Hărțile-monedă română	Cump.	9.25	vînd.	9.30
Lire turcești	—	10.50	—	10.60
Imperiali	—	9.60	—	9.60
Ruble rusești	—	1.14	—	1.15

Bursa de Budapesta.

Din 20 Februarie n. 1892.

Renta de aur ung. 6%	—
„ „ hărțile 4%	107.75
„ „ hărțile 5%	102.40
Împrumutul căilor ferate ung.	118 —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune).	115.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune).	93.75
Bonuri rurale ung.	93.25
„ croato-slavone	—
Obligațiunile desp. regalilor	93.10
Împrumut cu premiu ung.	140.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	184 —
Renta de hărțile austriacă	94.25
„ de argint austriacă	94.25
„ de aur austriacă	111.—
Losurile austriace din 1860	147.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1085.—
„ de credit ung.	340 —
„ „ austr.	307.70
Sorisorii fondare ale institut. de cred și economii	—
„ Albina	102.—
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.58
Napoleon-d'ori	9.37
Mărci 100 imp. germane	57.90
Londra 10 Livres sterlingi	113.25

Bursa de Viena.

Din 20 Februarie n. 1892.

Renta de aur ung.	6%	—
„ „ hărțile	4%	107.55
„ „ hărțile	5%	102.35
Împrumutul căilor ferate ung.		118.10
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.		
(1-a emisiune)		115.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost. ung.		
(2-a emisiune)		99.55
Bonuri rurale ung.		93.20
„ croato-slavone		105.—
Împrumut cu premiu ung.		140.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		187.70
Renta de hărțile austriacă		94.90
„ „ argint austriacă		94.40
„ „ aur austriacă		111.—
Losuri austr. din 1860		148.—
Acțiunile băncii austro-ungare		1041.—
„ „ de credit ung.		340.75
„ „ „ „ austr.		307.50
Argintul.		—
Galbenii împărătești		5.65
Napoleon-d'ori		9.88
Mărcă 100 lmp. germane		57.95
Londra 10 Livres sterlingi		118.30

„ARDELEANA“

institut de credit și de economii, societate pe acții.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii „ARDELEANA“, societate pe acții, se invită în vîrtașul §-lui 18 al statutelor societății la a

VI-a adunare generală ordinară

care se va ține în Orăștie la 27 Martie 1892 st. n. Duminică după amiaza la 2 oare în sala cea mare a edificiului propriu (Piața-mare Nr. 2).

Obiectele puse la ordinea zilei sînt:

[1863] 1—1

1. Raportul direcțiunii despre starea întreprinderii peste tot și despre rezultatul gestiunii anului din urmă îndeosebi.
2. Raportul comitetului de supraveghere.
3. Decisiunea asupra compturilor anuale.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în ultimul an de gestiune.
5. Fixarea prețului biletelor de prezență pentru membrii direcțiunii și ai comitetului de supraveghere.
6. Modificarea §-lui 1 din statute în ceea-ce privește textul maghiar al firmei societății.
7. Alegerea alor 2 membri în direcțiune la locurile devenite vacante prin eșire conform §§-lor 77 și 78 din statutele societății.
8. Eventuale propuneri făcute în sensul §-lui 28 din statutele societății.
9. Exmiterea alor doi acționari pentru verificarea procesului verbal, luat în adunarea generală prezentă.

Orăștie, la 5 Februarie 1892 st. n.

Direcțiunea.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

Au eșit de sub tipar:

A doua edițiune
din

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu“.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Arghir și Elena.

Istoria

preafrumosului fclor de craiu și a preafrumoasei fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

închuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

În editura „Institutului tipografic“
a apărut și se află de vîndare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,

membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Pilulele curățitoare de sânge

numite mai demult pilule universale ale lui

I. PSERHOFER

[1171] 11—12

merită cu tot dreptul numele din urmă, pentru-că în adevăr există multe boale, în care aceste pilule au confirmat efectul lor în adevăr excelent.

De mulți ani aceste pilule sînt pretutindenea lăpșe și puține familii vor fi în care se lipsească o mică proviziune din acest excelent mijloc de casă.

De mulți medici aceste pilule au fost și sînt recomandate ca mijloc de casă, cu deosebire contra tuturor boalelor, care se nasc din mistuire rea și din obstipațiune, ca: perturbațiuni în circulația ferii, boale de ficat, slăbirea mațelor, colică, congestiuni de sânge la creeri, hemoroidi etc.

Prin însușirea lor curățitoare de sânge ele sînt de efect cu deosebire bun la anemie și la boalele rezultate din aceasta, ca: gâlbănirea, dureri de cap nervoase etc. Afară de aceea aceste pilule curățitoare de sânge lucră atât de domol, încât nu cauzează nici cea mai mică durere, și prin urmare pot fi luate fără grije și de persoanele cele mai slabe și de copii.

Aceste pilule curățitoare de sânge se produc veritabile singur numai în farmacia la „Mărul de aur al imperiului“ alui I. Pserhofer, Singerstrasse Nr. 15, Viena, și costă o șatule cu 15 pilule 1 cr. v. a. o ruletă cu 6 șatule costă fl. 1.05, trimitere nefrancată cu rambursă fl. 1.10. Trimițindu-se bani înainte o ruletă de pilule francată costă fl. 1.25, 2 rulete fl. 2.30, 3 rulete fl. 3.35, 4 rulete fl. 4.40, 5 rulete fl. 5.20, 10 rulete fl. 9.20. Mai puțin ca o ruletă nu se poate expeda.

NB. În urma lăpșii lor mari aceste pilule sînt imitate sub cele mai diferite forme și numiri; ne rugăm deci a cere apriat pilele curățitoare de sânge ale lui I. Pserhofer și a considera numai pe acelea de veritabile, a căror instrucțiune de întrebuințare este provădută cu iscălitura I. Pserhofer și care poartă pe inscripția coperișului aceeași iscălitură cu scrisoare roșie.

Dintre nenumăratele scrisori, în care conșumenți acestor pilule mulțumesc pentru sănătatea redobândită după cele mai diferite și mai grele boale, lășăm se urmeze aici numai puține, cu observarea că ori-cine, care le-a folosit numai odată le recomandă mai departe:

Schierbach, 22 Octombrie 1888.

Stimabile Domnule! Devotat subscrișul Te roagă să-mi trimiți 4 rulete din pilulele curățitoare de sânge ale D-Voastre, care sînt în adevăr foarte folositoare și excelente. Cu distins respect Ig. Neureiter, medic pract.

Hrasche lângă Flödnik, 12 Septembrie 1887.

Stim. Domn! Voia lui D-șeu a fost că „mi-a venit în mîni pilulele D-V., ear“ acum Vă scriu despre rezultat: m'am fost răcit în patul născerii, așa că n'am mai putut lucra nimic și acumă sigur aș fi deja moartă dacă nu „mi-ar fi scăpat miraculoasele D-Voast. pilule. Dumneșeu se Te binecuvîntează de o mie-de-ori pentru aceasta. Am încredere, că pilulele D-Voastre mă vor vindeca de tot, precum au dat și altora sănătatea. Teresa Kniff.

Wiener-Neustadt, 9 Decembrie 1887.

Stimabile Domn! Vă exprim cea mai călduroasă mulțumită în numele mătusei mele de 60 de ani. Aceasta a pătimit 5 ani de catar cronic de loca și de boală de apă. Vieța fi era chin și se credea deja pierdută.

Licuer de plante alpine de W. Ottm. Bernhard din Lindau în contra tuturor suferințelor de stomac. Un flacon 2 fl. 60 cr., 1/2 flacon 1 fl. 40 cr.

Alifie americană în contra podagrei, cel mai eficace mijloc în contra afecțiunilor podagrice și reumatice: ca dureri pe șirul spinării, junghiuiri în picioare, ischias, migrene, durere nervoasă de dinți, dureri de cap, junghiuiri în urechi, fl. 1.20. de Dr. Romershausen, pentru întărirea și conservarea puterii vizuale în flacon original à 2 fl. 50 și 1 fl. 50 cr.

Balsam miraculos englezesc, un flacon 1 fl. 50 cr.

Fiakerpulver în contra catarelor, regușele și tusei, 1 șatule 35 cr., trimitere francată 60 cr.

Spirit de bucate cu și fără sare 1 flacon 70 cr.

Balsam de degerături de I. Pserhofer, de mulți ani recunoscut de cel mai bun remediu în contra degerăturilor de tot felu, precum și în contra ori-și-ce fel de rane învechite. 1 borcan 40 cr. cu trimitere francată 65 cr.

Helso sau sare de sănătate, un remediu excelent în contra catarelor, consecutive mistuirii neregulate. 1 pachet 1 fl.

Balsam de gușe remediu sigur în contra grumazului gros. 1 flacon 40 cr., trimitere francată 65 cr.

Afără de preparatele aici numite se află toate specialitățile farmaceutice anunțate în diarele austriace și în cele străine și la cerere se procură prompt și ieftin toți articolii, care nu se vor afla poate în deposit.

Trimitere prin post se efectuează cât se poate de iute, trimițându-se banii înainte, ear' comande mai mari și cu rambursă.

Farmacia lui I. PSERHOFER „la mărul de aur al imperiului“. Viena I., Singerstrasse Nr. 15.

Comandele se vor efectua numai atunci, când se va trimite prețul înainte și în cazul acesta spesele postale sînt mai mici ca la trimiterea prin rambursă postală.

Ca veritabile sînt a se privi numai acele piluri, a căror asigurațiune poartă numele I. Pserhofer și acele șatule ce poartă pe coperiș același nume în culoare roșie

Din întemplantă a căpătat o șatule din excelentele D-Voastre pilule curățitoare de sânge și după întrebuințare mai lungă a acestora s'a vindecat. Cu distins respect Iosefa Weinzettel.

Eichengraberamt lângă Gföhl, 27 Martie 1889.

Stimabile Domn! Devotat subscrișul mă rog a-mi trimite încă odată 4 rulete din pilulele D-Voastre într-adevăr folositoare și excelente. Nu pot între-lăsa a Vă exprima deplina mea recunoștință, despre valoarea acestor pilule, care le voui recomanda cu toată căldura tuturor bolnavilor ori-unde voui aveți privilegiu. Despre aceasta mulțumită a mea Te împuternicesc să faci ori-ce întrebuințare publică. Cu distins respect Ignatie Hahn.

Gotschdorf lângă Kohlbach, Silesia-austriacă, 8 Octombrie 1888.

Stimabile Domn! Te rog frumos a-mi trimite o ruletă cu 6 șatule din pilulele D-Voastre universale curățitoare de sânge. Numai miraculoaselor D-Voast. pilule am se mulțumesc că am scăpat de o boală de stomac, care m'a chinat 5 ani de zile. Aceste pilule nu s'vor mai găta nici-cînd din casa mea și Vă exprim prin aceasta cea mai călduroasă a mea mulțumită. Cu cel mai mare respect Anna Zwickel.

Esență de vieță (picături de Praga) în contra stomacului stricat, mistuirea rea, dureri abdominale de tot soiul, un remediu excelent de casă. 1 flacon 22 cr., 12 flacoane 2 fl.

Prav contra asudării picioarelor. Acest prav delțură asudarea picioarelor și mirosul acestora, conservă ghetle și este probat nestrăicios. Prețul unei șatule 50 cr., trimitere francată 75 cr.

Sirup de plantagină un remediu de casă în general cunoscut, excelent contra găturaiului, regușele, tusei convulsivă etc. 1 flacon mic 50 cr., 2 flacoane cu trimitere francată 1 fl. 50 cr.

Pomadă de Tannochinină de I. Pserhofer de un șir lung recunoscut chiar și de medici, ca cel mai bun remediu pentru creșterea părului. O dosă mare „sant“ confecționată 2 fl.

Emplastru universal de prof. Steudel în contra ranelor produse prin arme, precum și contra ranelor maligne, umflăturilor la picioare și glandule, contra funcționării coacerii de degat, contra coacerii pieptului și picioarelor podagrice etc. etc. 1 borcan 50 cr., trimitere francată 65 cr.

Sare universală curățitoare de A. W. U. remediu excelent în contra consecințelor mistuirii neregulate, ca: dureri de cap, amețeli, durere de stomac, arsură de stomac, hemoroid obstipatic etc. 1 pachet 1 fl.

„CRISANA“

SOCIETATE DE ECONOMII ȘI CREDIT ÎN BRAD.

Convocare.

Domnii membri ai societății de economii și credit „Crisana“ se invită în înțeleșul §§-lor 48 și 50 ai statutelor la

I-a adunare generală ordinară

ce se va ține în sala gimnasiului din Brad la 20 Martie st. n. 1892 la 10 oare înainte de amiaza.

[1864] 1—1

Obiectele puse la ordinea zilei:

1. Raportul direcțiunii despre activitatea consiliului administrativ pe timpul din 19 Martie n. până în 31 Decembrie 1891.
2. Raportul cassarului despre starea casei.
3. Raportul comisiunii de supraveghere.
4. Decisiune asupra împărțirii profitului curat.
5. Aprobarea remunerațiunii oficialilor pro 1891.
6. Fixarea marcelor de prezență pro 1892 pentru membrii consiliului și comisiunea de supraveghere.
7. Interpretarea §-lui 14 lit. d. din statute.
8. Alegerea comisiunii de supraveghere.
9. Alegerea a 2 secretari și 2 bărbați de încredere.
10. Propuneri eventuale.

În lipsa membrilor receruți de peste jumătate din părțile fundamentale, adunarea în sensul §-lui 51 se va ține în 28 Martie n. la timpul și locul indicat.

Membrii pot lua parte sau în persoană, sau prin plenipotențiații lor, care au să fie membri ai societății. Nime nu poate exercia mai multe de 10 voturi ale sale și 10 ca plenipotențiat.

Numărul membrilor înscriși cu 31 Decembrie 1891 a fost 105 înși cu 291 părți fundamentale à 50 fl. = 14.550 fl. v. a.

Din ședința cons. administrativ ținută la 14 Februarie 1892 în Brad.

Visiliu Damian m. p.,
director.Ioan Germanu m. p.,
secretar

La librăria IG. HERTZ, Bucuresci

au apărut următoarele romane:

Memoriile lui Casanova Prețul unei fasc. e de 25 bani.
Copilul Nebunei „ „ „ „ „ 25 „
Lupta pe vieță și pe moarte „ „ „ „ „ 25 „
Napoleon cuceritorul lumii „ „ „ „ „ 25 „
Sonata Kreutzer de Leo Tolstoi.

Prețul unui exemplar broșurat e de 1. n. 3.25

„ „ „ eleg. legat „ „ „ 7.—

Lumea ilustrată; o revistă neîntrecută până în ziua de astăzi, atât în privința ilustrațiilor, cât și a bogatului text.

Lumea ilustrată conține: romane, povești, modă, muzică și felurimi. Ea apare de două-ori pe lună; prețul unui exemplar e de 1 l. 15 b., ear' abonamentul pe an e de 23 l. 60 b.

Ori-cine își poate procura atât această revistă, cât și sus menționatele romane dela ori-ce librărie.

[227] 7—10

Depou pentru străinătate se află la domnul

I. Rubinstein, librar, Budapesta.

INSTITUT TIPOGRAFIC ÎN SIBIU.

Se află de vîndare:

Plicuri oficiale

adresate: direcțiunii financiare, — oficiului de dare r. u., — tribunalului reg. ca judecătoria a cărților funduare, — scaunului orfanal comitatens, — primăriei comunale, — judecătoriei cercuale, — protopretorului cercual.

község elöljáróságától.

Sz.

A tekintetes
megyei árvaszéknek

Hivatalból.
Portomentes.

..... ügyben.

100 bucăți 50 cr.

Patima beției

e curabilă prin așa numitul

Antibetin.

Întrebuțat în numeroase casuri cu un succes excelent.
1 dosă: 2 fl. 20 cr.

La suferințe obstinare se recere o dosă dublă cu fl. 4.40 sau 10 lei.

Asignând prețul înainte, se expediază franco.

Se capătă la: „Apoteca Vultur“, Lugoj, nr. 30.